交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于印发《交通运输行业公路水路

环境监测网成员单位资格管理办法》的通知

交规划发〔2013〕27号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团及计划单列市交通运

输厅（局、委），天津市市政公路管理局，天津市、上海市交通

运输和港口管理局，上海市城乡建设和交通委员会，长江航务管

理局，沿海及内河主要港口管理局：

为进一步加强和规范交通运输行业环境监测网成员单位的

管理，部制定了《交通运输行业公路水路环境监测网成员单位资

格管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

交通运输部

2013年 1月 8日

交通运输行业公路水路环境监测网成员单位资格管理办法

第一条 为规范交通运输行业公路水路环境监测工作，加强

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 2 -

交通运输行业环境监测网建设和管理，保证监测质量，根据《中

华人民共和国环境保护法》、《全国环境监测管理条例》、《交通行

业环境保护管理规定》、《交通运输行业公路水路环境监测管理办

法》等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于交通运输行业公路水路环境监测网成

员单位管理工作。

第三条 交通运输行业公路水路环境监测网成员单位是指交

通运输部委托开展交通运输行业公路水路环境监测工作的监测

机构。交通运输行业公路水路环境监测网成员单位提供的监测数

据可作为各级交通运输主管部门环境管理的依据。

第四条 交通运输部依据本办法选择交通运输行业公路水路

环境监测网成员单位，并颁发交通运输行业公路水路环境监测网

成员单位证书，证书有效期为五年。

第五条 根据交通运输行业公路水路环境监测网的分级设置

原则，交通运输行业公路水路环境监测网成员单位分为三级：部

环境监测总站、环境监测中心站、环境监测站。

第六条 交通运输部组织专家评审，选择符合下列条件的监

测机构从事公路水路行业环境监测业务：

（一）有满足开展环境监测工作所需要的固定的、规范化的

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 3 -

工作场所；

（二）应配备与环境监测能力相适应的仪器设备；

（三）有健全的管理机构、质量管理体系及完善的管理制度；

（四）取得《中国合格评定国家认可委员会实验室认可证书》

（CNAS）或《资质认定计量认证证书》（CMA）；

（五）环境监测人员应取得交通运输部颁发的上岗培训证

书。部环境监测总站和环境监测中心站持证上岗的人员数量均不

少于 10人，环境监测站不少于 6人。

第七条 获得交通运输行业公路水路环境监测网成员单位资

格应提交下列材料，一式四份：

（一）《交通运输行业公路水路环境监测网成员单位资格认

定表》；

（二）交通运输行业环境监测网成员单位的功能定位材料，

主要包括：

（1）服务的区域范围和环境监测业务类型及其相关证明材

料；

（2）工作开展的需求分析；

（3）与省内其他交通运输行业公路水路环境监测网成员单

位服务范围、监测能力的差异分析；

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 4 -

（4）受委托的工作职责履行情况；

（5）发展思路和模式、工作重点和内容。

（三）工商营业执照或组织机构代码证的复印件以及固定工

作场所（或检测场所）的证明材料；

（四）环境监测专业技术人员的上岗证书复印件及聘请专业

技术人员的劳动关系合同复印件；

（五）从事环境监测活动所需要的监测设备、设施清单；

（六）计量认证（CMA）或实验室认可（CNAS）证书及其

附表复印件；

（七）环境监测质量体系文件；

（八）资格证书有效期内的环境监测业绩资料（首次申请暂

不提供）；

（九）其他相关证明材料。

第八条 环境监测工作应坚持公正、科学、诚实的工作原则，

遵守职业道德，实事求是，不得违反国家法律、政策及相关要求。

交通运输行业公路水路环境监测网成员单位应当按资格证书规

定的业务范围开展工作，保证监测工作质量，对出具的环境监测

报告负责。

第九条 交通运输行业公路水路环境监测网成员单位法定代

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 5 -

表人或负责人、工作场所、技术负责人等基本情况发生变化，应

及时向交通运输部备案。

第十条 交通运输部对委托的成员单位实施监督管理和日常

考核，考核结果作为委托关系到期后是否延续委托的依据之一。

第十一条 委托有效届满时，交通运输行业公路水路环境监

测网成员可以依据需要，在证书有效期满前 60 个工作日向交通

运输部提出延续委托关系的建议。

交通运输行业公路水路环境监测网成员单位需新增监测项

目时，应向交通运输部提出供认证扩项评审相关材料并办理审

核。

第十二条 交通运输行业公路水路环境监测网成员单位有下

列行为之一者，交通运输部视情节轻重分别给予通报批评、要求

限期整改直至取消委托关系：

（一）不按规定接受检查、考核或在考核评审中隐瞒有关情

况，提交虚假材料者；

（二）日常考核达不到资格证书所规定条件或要求的；

（三） 交通运输行业公路水路环境监测网成员单位发生重

大变化而未及时报交通运输部备案的；

（四）涂改、倒卖、出租交通运输行业公路水路环境监测网

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 6 -

成员单位资格证书的；

（五）监测工作中不负责任，环境监测数据弄虚作假，出现

重大质量问题，造成恶劣影响的。

第十三条 本办法由交通运输部负责解释。

第十四条 本办法自公布之日起实施。